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РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 045/05/28-2/2022

 

05.04.2022                                                                                                       г. Курган

                                                                                   

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области (далее по тексту – Комиссия) по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Председатель Комиссии:  <…> – заместитель руководителя -  начальник
отдела контроля товарных, финансовых рынков и рекламного
законодательства Управления Федеральной антимонопольной службы по
Курганской (далее - Курганское УФАС России),

Члены комиссии:

<…>– старший государственный инспектор отдела контроля товарных,
финансовых рынков и рекламного законодательства Курганского УФАС



России;

<…> – государственный инспектор отдела контроля товарных, финансовых
рынков и рекламного законодательства Курганского УФАС России,

рассмотрев дело № 045/05/28-2/2022 по факту нарушения части 7 статьи 5,
пункта 2 части 2, части 3 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ
«О рекламе» (далее – Закон о рекламе), выразившегося в размещении
информации на рекламной конструкции (билборд), расположенной по
адресу: г. Курган, ул. Криволапова, 57,

при участии в заседании:

от лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе – Общества с ограниченной ответственностью
«Специализированный застройщик «Газинвест» (далее – ООО
«Специализированный застройщик «Газинвест»): <…> (доверенность № <…>), 

 

УСТАНОВИЛА:

 

Курганским УФАС России в ходе осуществления государственного контроля
за соблюдением хозяйствующими субъектами требований законодательства
Российской Федерации о рекламе, в соответствии со статьей 33 Закона о
рекламе, зафиксирована информация следующего содержания:

1)       «Кирпичный дом*Газовая котельная*Огороженная территория *ЖК
«Олимп 2»*ИПОТЕКА 3,5% 2к евро 40 м2 от 2,4 млн. руб.*617-789* ул. Климова
129*Застройщик ООО «Специализированный застройщик «Талисман».
Проектная декларация размещена на сайте: www.наш.дом.рф ID объекта:
38960*Ипотека под 3,5 % предоставляется ПАО Росбанк условия на сайте
www.rosbank.ru», размещенная на рекламной конструкции по адресу: г.
Курган, ул. Криволапова, 57;

2)       «ЖК «ТАЛИСМАН»*КВАРТИРЫ В ЛЕСУ*Ипотека 6%*Разрешение на ввод
объекта в эксплуатацию № 45-RU45301000-54-2020 от 14 октября 2020 г.*
Ипотека под 6% предоставляется Банком ВТБ условия на сайте
www.vtb.ru*616-789*Застройщик: ООО «Талисман»*Проектная декларация
размещена на сайте: www.наш.дом.рф*ДОМ СДАН», размещенная на
рекламной конструкции (2 сторона) по адресу: г. Курган, ул. Криволапова, 57
(акт осмотра от 20.12.2021).

Определением от 20.01.2022 года возбуждено дело по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе № 045/05/28-2/2022 и
назначено к рассмотрению на 21.02.2022 года, с последующим отложением
на 16.03.2022, 05.04.2022.



На заседании Комиссии 16.03.2022 представитель ООО
«Специализированный застройщик «Газинвест» пояснила, что факт
нарушения части 7 статьи 5, пункта 2 части 2, части 3 статьи 28 Закона о
рекламе в действиях ООО «Специализированный застройщик «Газинвест»
отсутствует. Объектом рекламирования являются квартиры, а не услуги,
связанные с предоставлением кредита. По смыслу размещенной на
билбордах информации усматривается, что потенциальные покупатели могут
приобрести квартиры как с использованием наличных денежных средств,
так и кредитных, указаны наименования кредитных организаций и
минимальная процентная ставка, известная обществу на момент
размещения, при этом также указан сайт, на котором возможно получить
полную информацию о кредитном продукте.

05.04.2022 на заседании Комиссии представитель ООО
«Специализированный застройщик «Газинвест» поддержала ранее
высказанную позицию, представила антимонопольному органу скриншоты с
сайтов банков, где указана процентная ставка на момент размещения
рекламы и на дату получения определения о возбуждении дела. Также
представлены фотоматериалы о прекращении размещения рекламы.

Рассмотрев материалы дела, заслушав пояснения сторон, Комиссия пришла
к следующим выводам.

Согласно статье 3 Закона о рекламе, рекламой является информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием
любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная
на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирования или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. Под объектом
рекламирования понимается товар, средства индивидуализации
юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара,
результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе
спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на
риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена
реклама.

Согласно Международному кодексу рекламной практики под потребителем
рекламы понимается «любое лицо, которому адресуется реклама или
которого она сможет достичь, вне зависимости от того, является ли оно
конечным потребителем, торгующим субъектом или пользователем».
Экономической целью размещения рекламы, является продвижение и
продажа товара (работ, услуг) оптовому покупателю и конечному
потребителю.

Таким образом, рассматриваемая информация является рекламой,
поскольку отвечает всем требованиям, предъявляемым к рекламе, где
объектом рекламирования является приобретение квартиры в ЖК «Олимп»,
ЖК «Талисман» с использованием ипотечного кредита.



Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции» №
135-ФЗ от 26.07.2006 г. (далее – Закон о конкуренции), под финансовой
услугой понимается банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке
ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая
финансовой организацией и связанная с привлечением и (или) размещением
денежных средств юридических и физических лиц.

Согласно пункту 6 статьи 4 Закона о защите конкуренции, финансовая
организация - хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, -
кредитная организация, профессиональный участник рынка ценных бумаг,
организатор торговли, клиринговая организация, микрофинансовая
организация, кредитный потребительский кооператив, страховая
организация, страховой брокер, общество взаимного страхования,
негосударственный пенсионный фонд, управляющая компания
инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов, негосударственных
пенсионных фондов, специализированный депозитарий инвестиционных
фондов, паевых инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных
фондов, ломбард (финансовая организация, поднадзорная Центральному
банку Российской Федерации), лизинговая компания (иная финансовая
организация, финансовая организация, не поднадзорная Центральному
банку Российской Федерации).

Таким образом, согласно Закону о защите конкуренции, под финансовую
услугу подпадают конкретные услуги, прямо указанные в данном
определении, а также иные услуги, связанные с привлечением, размещением
денежных средств, но только в случае, если они оказываются финансовой
организацией. При этом перечень финансовых организаций содержится в
пункте 6 статьи 4 Закона о защите конкуренции. Данный перечень является
закрытым.

Согласно пункту 1 статьи 819 Гражданского кодекса Российской
Федерации, по кредитному договору банк или иная кредитная организация
(кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику
в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется
возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно статьям 1, 2, 3 Федерального закона от 16.07.1998 г. № 102-ФЗ «Об
ипотеке (залоге имущества)», ипотека представляет собой способ
обеспечения обязательств - уплату залогодержателю основной суммы долга
по кредитному договору или иному обеспечиваемому ипотекой
обязательству полностью либо в части, предусмотренной договором об
ипотеке.

Принимая во внимание положение вышеуказанных норм и содержания
рассматриваемой рекламы следует, что под ипотекой в рассматриваемом
случае следует понимать долгосрочный ипотечный жилищный кредит - кредит
или заем, предоставляемый банком (кредитной организацией) для



приобретения жилья под залог приобретаемого жилья в качестве
обеспечения обязательств.

Само содержание спорной рекламы подтверждает ее направленность на
привлечение внимания потенциальных покупателей, в том числе, и к
возможности получения ипотечного кредита на приобретение объекта
недвижимости.

Таким образом, рассматриваемая реклама является также рекламой
финансовой услуги - ипотечного кредита, и на нее распространяются
специальные требования.

Реклама ориентирована на неопределенный круг лиц, направлена на
мотивацию потребителя рекламы на выбор услуги и на заключение
ипотечного кредитного договора с указанной в рекламе процентной
ставкой. Реклама побуждает совершить определенные действия в
отношении объекта рекламирования, а именно: вступить в конкретные
правоотношения по заключению договора ипотечного кредита на
определенных рекламой условиях.

Согласно условиям банка, размещенным на сайте www.rosbank.ru
(https://rosbank-dom.ru/mortgage-credit/novostrojka/) на дату 23.12.2021 года,
указана процентная ставка по ипотеке от 7,85 % на приобретение квартиры
в новостройке с учетом первоначального взноса от 10% суммы ипотечного
кредита, на срок до 25 лет (приложение №1 к акту осмотра сайта от
23.12.2021).

Согласно условиям банка, размещенным на сайте www.vtb.ru
(https://www.vtb.ru/personal/ipoteka/novostrojki/) на дату 23.12.2021 года,
указана процентная ставка по ипотеке от 8,9 % на приобретение квартиры в
новостройке стоимостью до 60 млн.рублей с учетом первоначального взноса
от 10% суммы ипотечного кредита, на срок до 30 лет (приложение №2 к акту
осмотра сайта от 23.12.2021).

Определением Курганского УФАС России от 17.03.2022 у ПАО «Росбанк», ПАО
«ВТБ» запрошены сведения об условиях ипотечного кредита, с указанием
процентной ставки в г. Кургане в период с 01.01.2022 на день получения.

01.04.2022 ответом на указанное определение (вх. № ЭП-1386) ПАО «ВТБ»
представило письменные пояснения, в которых указало условия ипотечного
кредита на покупку квартиры в новостройке с указанием процентной ставки
в г. Кургане в период с 20.12.2021 по 25.03.2022 по программам ипотечного
кредитования Банка ВТБ (ПАО) «Господдержка_2020» и «Господдержка_2019»:

Ипотека с господдержкой для семей с детьми + цифровые сервисы до
04.03.2022 (условия действительны на 20.12.2021 г.):

Ставка 4,7% по ипотеке с господдержкой для семей с детьми с комплексным



страхованием и дисконтами за использование цифровых сервисов и подачу
онлайн заявки. Заемщики - граждане РФ, с ребенком, рожденным с 01.01.18
по 31.12.22, либо с ребенком-инвалидом до 18 лет, рожденным не позднее
31.12.2022. Кредит предоставляется на приобретение у юридического лица
(за исключением управляющей компании инвестиционного фонда) - первого
собственника готового жилого помещения или приобретение у юр. лица (за
исключением управляющей компании инвестиционного фонда) жилого
помещения, находящегося на этапе строительства, на приобретение на
вторичном рынке у физического лица или юридического лица готового жилого
помещения или готового жилого помещения с земельным участком,
расположенных в сельских поселениях на территории ДФО. Сумма кредита
для Москвы и области, Санкт-Петербурга и области до 12 млн руб., для
остальных субъектов РФ - до 6 млн руб. Первый взнос - от 15%. Валюта
кредита - рубли. Срок кредита - от 1 до 30 лет. Условия действительны на
20.12.2021 г. Банк вправе отказать в предоставлении кредита без объяснения
причин. Банк предоставляет кредит в случае, если заемщик
(созаемщик/поручитель, при наличии) соответствует требованиям
госпрограммы и Банка и предоставил полный пакет необходимых
документов. Банк ВТБ (ПАО). Генеральная лицензия Банка России №1000.

Ипотека с господдержкой 2020 + цифровые сервисы до 04.03.2022 (УСЛОВИЯ
действительны на 20.12.2021 г.):

Ставка в размере 5,75% действует с даты заключения кредитного договора
при подаче заявки через цифровой канал и одновременное использование
сервисов электронной регистрации и безопасных расчетов или
дистанционная сделка. Заемщики - граждане РФ. Программа
распространяется на покупку строящегося жилья у юридического лица (за
исключением инвестиционного фонда, в том числе его управляющей
компании) и готового жилья по договору купли-продажи у застройщика в
домах, введенных в эксплуатацию. Сумма кредита не более 3 млн. руб.
Первоначальный взнос - не менее 15% от стоимости приобретаемой
недвижимости. Валюта кредита - рубли. Срок кредита - от 1 до 30 лет. Срок
заключения кредитного договора по базовым условиям программы «Ипотека
с господдержкой 2020» до 01.07.2021 (включительно). Условия действительны
на 20.12.2021 г. Банк ВТБ (ПАО) оказывает исключительно банковские услуги.
Банк вправе отказать в предоставлении кредита без объяснения причин.
Банк предоставляет кредит в случае, если заемщик (созаемщик/поручитель,
при наличии) соответствует требованиям госпрограммы и Банка и
предоставил полный пакет необходимых документов. Банк ВТБ (ПАО).
Генеральная лицензия Банка России №1000.

Ипотека с господдержкой для семей с детьми + цифровые сервисы с
04.03.2022 (условия действительны на 29.03.2022 г.):

Ставка 5% по ипотеке с господдержкой для семей с детьми с комплексным
страхованием и дисконтом за использование цифровых сервисов. Заемщики



- граждане РФ, с ребенком, рожденным с 01.01.18 по 31.12.22, либо с
ребенком-инвалидом до 18 лет, рожденным не позднее 31.12.2022. Кредит
предоставляется на приобретение у юридического лица (за исключением
управляющей компании инвестиционного фонда) - первого собственника
готового жилого помещения или приобретение у юридического лица (за
исключением управляющей компании инвестиционного фонда) жилого
помещения, находящегося на этапе строительства, на приобретение на
вторичном рынке у физического лица или юридического лица готового жилого
помещения или готового жилого помещения с земельным участком,
расположенных в сельских поселениях на территории ДФО. Сумма кредита
для Москвы и области, Санкт-Петербурга и области до 12 млн руб., для
остальных субъектов РФ - до 6 млн руб. Первый взнос - от 15%. Валюта
кредита - рубли. Срок кредита - от 1 до 30 лет. Условия действительны на
29.03.2022 г. Банк вправе отказать в предоставлении кредита без объяснения
причин. Банк предоставляет кредит в случае, если заемщик
(созаемщик/поручитель, при наличии) соответствует требованиям
госпрограммы и Банка и предоставил полный пакет необходимых
документов. Банк ВТБ (ПАО). Генеральная лицензия Банка России №1000.

Ипотека с господдержкой 2020 + цифровые сервисы с 04.03.2022 (УСЛОВИЯ
действительны на 29.03.2022 г.):

Ставка в размере 6,05% действует с даты заключения кредитного договора
при использовании сервисов электронной регистрации и безопасных
расчетов или дистанционная сделка. Заемщики - граждане РФ. Программа
распространяется на покупку строящегося жилья у юридического лица (за
исключением инвестиционного фонда, в том числе его управляющей
компании) и готового жилья по договору купли-продажи у застройщика в
домах, введенных в эксплуатацию. Сумма кредита не более 3 млн. руб.
Первоначальный взнос - не менее 15% от стоимости приобретаемой
недвижимости. Валюта кредита - рубли. Срок кредита - от 1 до 30 лет. Срок
заключения кредитного договора по базовым условиям программы «Ипотека
с господдержкой 2020» до 01.07.2021 (включительно). Условия действительны
на 29.03.2022 г. Банк ВТБ (ПАО) оказывает исключительно банковские услуги.
Банк вправе отказать в предоставлении кредита без объяснения причин.
Банк предоставляет кредит в случае, если заемщик (созаемщик/поручитель,
при наличии) соответствует требованиям госпрограммы и Банка
(созаемщик/поручитель, при наличии) соответствует требованиям
госпрограммы и Банка и предоставил полный пакет необходимых
документов. Банк ВТБ (ПАО). Генеральная лицензия Банка России №1000.

 В дополнение ПАО Банк ВТБ сообщило об отсутствии официальных и иных
письменных и устных запросов (информировании) о согласовании
упоминания условий ипотечного кредита Банка ВТБ (ПАО) в макетах
баннеров наружной рекламы, а также об отсутствии намерений проведения
любых совместных маркетинговых мероприятий с ООО «Специализированный
застройщик «Газинвест» (ИНН 4501128564).



05.04.2022 ПАО «Росбанк» ответом на определение Курганского УФАС России
(вх. № ЭП-1437) представило сведения об условиях
ипотечного кредита на покупку квартиры в новостройке, с
указанием процентной ставки в г. Кургане в период с 01.01.2022 по день
получения
определения. Для всех регионов своего присутствия Банк устанавливает
одинаковые ставки на ипотечные кредиты. Базовая ставка (без учета платных
и бесплатных скидок) по продуктам «Строящееся жилье» и «Готовое жилье»
при первоначальном взносе по состоянию на 01.01.2022 составляла 10,15 %. С
10.01.2022 ставка увеличена на 1 процентный пункт. 24.02.2022 ставка
увеличена на 0,75 процентного пункта. 01.03.2022 ставка увеличена на 10,1
процентного пункта. 14.03.2022 ставка увеличена на 2,5 процентных пункта.

В соответствии с частью 7 статьи 5 Закона о рекламе не допускается
реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования,
если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение
потребители рекламы.

В силу того, что ООО «Специализированный застройщик «Талисман» не
является финансовой организацией, осуществляющей финансовую
деятельность по предоставлению финансовых услуг и как установлено
антимонопольными органом указанная в рекламе процентная ставка
является недостоверной, тем самым вводит потребителей рекламы в
заблуждение, ввиду чего потребитель не может заключить договор на
предложенных в рекламе условиях, что является нарушением части 7 статьи 5
Закона о рекламе.

Таким образом Комиссия установила, что в рекламе указывается процентная
ставка по кредиту, то есть, дано одно из условий кредитного договора,
влияющее на его стоимость, следовательно, реклама должна
соответствовать требованиям статьи 28 Закона о рекламе.

Согласно части 3 статьи 28 Закона о рекламе, если реклама услуг,
связанных с предоставлением кредита или займа, пользованием им и
погашением кредита или займа, содержит хотя бы одно условие, влияющее
на его стоимость, такая реклама должна содержать все остальные условия,
определяющие полную стоимость кредита (займа) определяемую в
соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)»,
для заемщика и влияющие на нее.

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 28 Закона о рекламе, реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг не должна умалчивать об
иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов,
которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов,
которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе
сообщается хотя бы одно из таких условий.



Пунктом 25 постановления Пленума ВАС РФ № 58 от 08.10.2012 года
определено, что к условиям, влияющим на стоимость кредита, в частности,
могут относиться условия о размере процентной ставки, сумме и сроке
кредита, платежах и комиссиях по кредитным операциям, а также о
дополнительных расходах заемщика, связанных с получением кредита (по
страхованию рисков, в том числе жизни, здоровья потенциального
заемщика, нотариальному заверению документов, предоставлению
обеспечения по кредитному договору, оценке имущества, передаваемого в
залог, и др.).

Согласно разъяснениям ФАС России от 31.07.2014 г. № АД/30890/14 к
условиям, определяющим полную стоимость кредита, могут быть отнесены:
сумма потребительского кредита (займа); срок действия договора
потребительского кредита (займа) и срок возврата потребительского
кредита (займа); валюта, в которой предоставляется потребительский
кредит (заем); процентная ставка в процентах годовых, а при применении
переменной процентной ставки - порядок ее определения.

Однако в рекламе, помимо процентной ставки, не приведены иные условия
кредитного договора, определяющие стоимость кредита для заемщика и
влияющие на него.

Вместе с тем, рассматриваемая реклама содержит процентную ставку
ипотеки (3,5%; 6%) и умалчивает об иных условиях оказания соответствующей
услуги (оформление страхования жизни и здоровья заемщика, срок, сумма и
т.д.), влияющих на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся
услугой лица при заключении кредитного договора, что, в свою очередь
является нарушением части 3 статьи 28, пункта 2 части 2 статьи 28 Закона о
рекламе.

Таким образом, Комиссий делает выводы о нарушении Обществом
рекламного законодательства, выразившегося во введении в заблуждение
потребители рекламы о рекламируемом товаре, об условиях его
приобретения, отсутствием в рекламе информации об условиях кредитного
договора, требующих дополнительных затрат потребителя и влияющих на
фактическую стоимость кредита для заемщика относительно стоимости
товара (кредитного договора), что является нарушением части 7 статьи 5,
пункта 2 части 2, части 3 статьи 28 Закона о рекламе.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона о рекламе, ответственность за
нарушение части 7 статьи 5, пункта 2 части 2, части 3 статьи 28 Закона о
рекламе несет рекламодатель.

Согласно сведениям ООО «Т2 Мобайл», представленным в Курганское УФАС
России (вх.№ ЭП-149 от 17.01.2022), абонентские номера +7 (3522) 616789, +
(73522) 617789 принадлежат ООО «Специализированный застройщик
«Газинвест» (625031, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Дружбы, д. 75, кв. 231,
ИНН: 4501128584) на основании договора об оказании услуг связи от 27.10.2020



года.

Согласно ответу Департамента архитектуры, строительства и земельных
отношений Администрации города Кургана (вх. № ЭП-175 от 18.01.2021)
владельцем рекламной конструкции, находящейся по адресу: г. Курган, ул.
Криволапова, 57, является <…> на основании разрешения №172 от 20.05.2019,
срок действия разрешения с 20.05.2019г. по 20.05.2024г.

С учетом представленных документов, объяснений, Комиссия установила,
что рекламодателем рассматриваемой рекламы финансовых услуг является
ООО «Специализированный застройщик «Газинвест» (625031, Тюменская
область,                       г. Тюмень, ул. Дружбы, д. 75, кв. 231, ОГРН: 1074501001530,
дата присвоения ОГРН: 05.03.2007, ИНН: 4501128584, КПП: 720301001,
генеральный директор: Бабочкин Александр Сергеевич), что, в свою
очередь, не оспаривается ООО «Специализированный застройщик
«Газинвест».

Поскольку рассматриваемая рекламная информация на момент вынесения
решения не распространяется, постольку необходимость в выдаче
предписания отсутствует.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 36 Закона о
рекламе и в соответствии с пунктами 42-47 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 г. года
№1922, Комиссия Курганского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу, размещенную на рекламной
конструкции (билборд), расположенной по адресу: г. Курган, ул.
Криволапова, 57, следующего содержания: 1) «Кирпичный дом*Газовая
котельная*Огороженная территория *ЖК «Олимп 2»*ИПОТЕКА 3,5% 2к
евро 40 м2 от 2,4 млн. руб.*617-789* ул. Климова 129*Застройщик ООО
«Специализированный застройщик «Талисман». Проектная декларация
размещена на сайте: www.наш.дом.рф ID объекта: 38960*Ипотека под
3,5 % предоставляется ПАО Росбанк условия на сайте www.rosbank.ru»,
размещенная на рекламной конструкции по адресу: г. Курган, ул.
Криволапова, 57; 2) «ЖК «ТАЛИСМАН»*КВАРТИРЫ В ЛЕСУ*Ипотека
6%*Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию № 45-RU45301000-54-2020
от 14 октября 2020 г.* Ипотека под 6% предоставляется Банком ВТБ
условия на сайте www.vtb.ru*616-789*Застройщик: ООО
«Талисман»*Проектная декларация размещена на сайте:



www.наш.дом.рф*ДОМ СДАН», размещенная на рекламной конструкции
(2 сторона), поскольку она содержит нарушение требований части 7
статьи 5, пункта 2 части 2, части 3 статьи 28  Закона о рекламе.

2. Предписание ООО «Специализированный застройщик «Газинвест» о
прекращении нарушения законодательства о рекламе не выдавать.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
антимонопольного органа для рассмотрения вопроса о возбуждении
дела об административном правонарушении, предусмотренном
статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

4. Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

5. Решение изготовлено в полном объеме 07.04.2022.

 

Председатель Комиссии                                          <…>
  
Члены Комиссии:                                             <…>

 

                              <…>

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


